
Информационный выпуск органов местного самоуправления 46 (506), 24 декабря 2019 г. 

6
созыв
 2019-
  2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ
23 декабря 2019 г.                                                   № 27

О принятии за основу проекта Решения  
Муниципального совета Муниципального об-

разования Муниципальный округ № 65 «О 
внесении изменений в Устав Муниципального 

образования Муниципальный округ № 65»

В целях приведения Устава Муниципального обра-
зования Муниципальный округ № 65 в соответствие 
с действующим законодательством 

Муниципальный совет решил:
1. Принять за основу проект Решения 

Муниципального совета Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65 «О 
внесении изменений в Устав  Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65» 
согласно Приложению №1 к настоящему Решению.

2. Вынести на публичные слушания проект 
Решения Муниципального совета «О внесении 
изменений в Устав Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65»;

3. Опубликовать проект указанного Решения в газете 
«Муниципальный вестник 65 округа» в срок до 
«24» декабря 2019 года;

4. Установить, что приём письменных замечаний 
и предложений по проекту Решения 
Муниципального совета «О внесении изменений 
в Устав Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65» осуществляется в 
помещении Муниципального совета по адресу: 
Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1 
с «25» декабря 2019 года по «23» января 2020 года 
включительно (по рабочим дням) с 9.00 до 17.30 
(пятница с 9.00 до 16.30). 

5. Установить, что обсуждение проекта Решения 
Муниципального совета «О внесении изменений 
в Устав Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65», рассмотрение 

замечаний и предложений по проекту Решения 
«О внесении изменений в Устав Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65»  
состоится «24» января 2020 года  в 12-00 в 
помещении Муниципального совета по адресу: 
Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1;

6. Настоящее Решение вступает в силу с 
момента принятия и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава  
Муниципального образования        А.Ю. Белов

Приложение № 1 
к Решению МС МО МО № 65  

от 23.12.2019 г. № 27

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65 
 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

______________________2019 г.                            № 

О внесении изменений в Устав Муниципального 
образования Муниципальный округ № 65

В соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт – Петербурга от 23 сен-
тября 2009 № 420-79 «Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге» 

Муниципальный совет решил:

1. Внести следующие изменения в Устав Муници-
пального образования Муниципальный округ № 
65, утвержденный Решением Муниципального 
совета от 07 декабря 2009 № 50 и зарегистриро-
ванный в ГУ Министерства юстиции РФ по Санкт-
Петербургу и Ленинградской области 14 янва-
ря 2010 № RU 781640002010001 (далее – Устав 



2 № 46(506), 24 декабря 2019 г.
Муниципального образования):

1.1. В пункте 1 статьи 3 Устава Муниципального 
образования:

1.1.1. Подпункт 26 дополнить словами «,включая 
размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах»;

1.1.2. Подпункт 48 изложить в следующей редакции:

«48) организация благоустройства территории Му-
ниципального образования в соответствии с зако-
нодательством в сфере благоустройства, включаю-
щая:

обеспечение проектирования благоустройства при 
размещении элементов благоустройства, указан-
ных в абзацах четвертом - седьмом настоящего 
подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в ча-
сти обеспечения ремонта покрытий, расположен-
ных на внутриквартальных территориях, и про-
ведения санитарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников) на 
территориях, не относящихся к территориям зеле-
ных насаждений в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских пло-
щадок, включая ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на внутрикварталь-
ных территориях;

размещение контейнерных площадок на внутрик-
вартальных территориях, ремонт элементов бла-
гоустройства, расположенных на контейнерных 
площадках;

размещение, содержание, включая ремонт, огражде-
ний декоративных, ограждений газонных, полу-
сфер, надолбов, приствольных решеток, устройств 
для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, 
урн, элементов озеленения, информационных 
щитов и стендов, размещение планировочного 
устройства, за исключением велосипедных доро-
жек, размещение покрытий, предназначенного для 
кратковременного и длительного хранения инди-
видуального автотранспорта, на внутрикварталь-
ных территориях;

временное размещение, содержание, включая ре-
монт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 
мероприятиям, в том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, всероссийского и меж-
дународного значения на внутриквартальных тер-
риториях;»;

1.1.3.  Дополнить подпунктом 48-1 следующего 

содержания:

«48-1) осуществление работ в сфере озеленения на 
территории муниципального образования, вклю-
чающее:

организацию работ по компенсационному озелене-
нию в отношении территорий зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения, осу-
ществляемому в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значе-
ния (включая расположенных на них элементов 
благоустройства), защиту зеленых насаждений на 
указанных территориях;

проведение паспортизации территорий зеленых на-
саждений общего пользования местного значе-
ния на территории Муниципального образования, 
включая проведение учета зеленых насаждений 
искусственного происхождения и иных элементов 
благоустройства, расположенных в границах тер-
риторий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения;

создание (размещение), переустройство, восстанов-
ление и ремонт объектов зеленых насаждений, 
расположенных на территориях зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения;»;

1.1.4. В подпункте 49 слова «на территориях дворов 
Муниципальных образований» заменить словами 
«на внутриквартальных территориях Муници-
пального образования».

1.2. В пункте 2 статьи 21 Устава Муниципального 
образования после слова «заместителя» дополнить 
словом «(заместителей)».

1.3. В статью 28 Устава Муниципального образо-
вания:

1.3.1. Подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей 
редакции:

«5) осуществляет от имени Муниципального образо-
вания полномочия нанимателя (работодателя) в от-
ношении лиц, замещающих муниципальные долж-
ности на постоянной основе, муниципальных слу-
жащих, иных работников Муниципального совета 
и в отношении Главы местной администрации».

1.3.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.В случае досрочного прекращения полномочий 
Главы Муниципального образования либо приме-
нения к нему по решению суда мер процессуаль-
ного принуждения в виде заключения под стражу 
или временного отстранения от должности его 



3№ 46(506), 24 декабря 2019 г.
полномочия временно исполняет один из заме-
стителей Главы Муниципального образования, 
утвержденный решением Муниципального совета 
временно исполняющим обязанности Главы Му-
ниципального образования.»

1.4. В статью 29 Устава Муниципального образования:

1.4.1. Наименование статьи 29 Устава Муници-
пального образования изложить в следующей ре-
дакции: «Статья 29. Заместители Главы Муници-
пального образования, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального совета»;

1.4.2. В пункте 1 после слова «Заместитель» допол-
нить словом «(заместители)». 

1.4.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Один из заместителей Главы Муниципального 
образования в отсутствие Главы Муниципально-
го образования и в соответствии с Распоряжением 
Главы Муниципального образования исполняет 
его полномочия, в том числе и как председателя 
Муниципального совета.»

1.5. Статью 30 Устава Муниципального образова-
ния после пункта 7.1 дополнить подпунктами 7.2 и 
7.3 следующего содержания:

«7.2. К депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления, представившим не-
достоверные или неполные сведения о своих до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей, если искажение 
этих сведений является несущественным, могут 
быть применены следующие меры ответственно-
сти:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления от должности в предста-
вительном органе муниципального образования, 
выборном органе местного самоуправления с ли-
шением права занимать должности в представи-
тельном органе муниципального образования, вы-
борном органе местного самоуправления до пре-
кращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на 
постоянной основе с лишением права осущест-
влять полномочия на постоянной основе до пре-
кращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном 
органе муниципального образования, выборном 

органе местного самоуправления до прекращения 
срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной ос-
нове до прекращения срока его полномочий.

7.3. Порядок принятия решения о применении к 
депутату, члену выборного органа местного са-
моуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления мер ответственности, 
указанных в пункте 7.2 настоящей статьи, опре-
деляется муниципальным правовым актом в соот-
ветствии с законом Санкт-Петербурга.»

2. Настоящее Решение подлежит официальному опу-
бликованию после его государственной регистра-
ции и вступает в силу после его официального 
опубликования. 

Глава  
Муниципального образования           А.Ю. Белов

Приложение № 2 
к Решению МС МО МО № 65  

от 23.12.2019 г. № 27

Порядок учета предложений по проекту Ре-
шения Муниципального совета «О внесении 

изменений в Устав Муниципального образова-
ния Муниципальный округ № 65» и порядок

участия в его обсуждении

1. Участниками публичных слушаний могут быть 
граждане Российской Федерации и иностранные 
граждане постоянно или преимущественно прожива-
ющие на территории Муниципального образования, 
обладающие при осуществлении местного самоу-
правления правами в соответствии с международны-
ми договорами Российской Федерации и федераль-
ными законами.

2. Граждане, указанные в пункте 1 настоящего 
Порядка в срок, установленный Решением Муници-
пального совета от 29.07.2019 № 229 «О принятии 
за основу проекта Решения Муниципального сове-
та Муниципального образования Муниципальный 
округ № 65 «О внесении изменений в Устав Муни-
ципального образования Муниципальный округ № 
65», вправе представить письменные предложения 
по проекту Решения Муниципального совета «О вне-
сении изменений в Устав Муниципального образова-
ния Муниципальный округ № 65.

3. Письменные предложения жителей Муници-
пального образования должны содержать:

- данные о лице, представившем предложение 
(ФИО, контактные данные);



4 № 46(506), 24 декабря 2019 г.
- информацию о том, в какой раздел (пункт, аб-

зац, часть) проекта муниципального правового акта 
вносится предложение;

- доводы, отражающие суть предложения их мо-
тивированное обоснование с указанием правовых 
норм;

4. В случае необходимости в подтверждение до-
водов к письменному предложению прилагаются до-
кументы и материалы либо их копии.

5. Предложения должны касаться исключитель-
но вопроса публичных слушаний и соответствовать 
действующему законодательству.

6. Предложения в день их поступления подлежат 
регистрации с проставлением соответствующей от-
метки в журнале регистрации.

7. Предложения, соответствующие требованиям 
настоящего Порядка систематизируются и представ-
ляются участникам публичных слушаний в составе 
материалов публичных слушаний.

8. Граждане, желающие принять участие в обсуж-
дении проекта Решения Муниципального совета «О 
внесении изменений в Устав Муниципального об-
разования Муниципальный округ № 65», регистри-
руются и допускаются в помещение, являющееся 
местом проведения обсуждения, по предъявлению 
документа, удостоверяющего личность.

9. Начало регистрации участников проводится за 
час до начала и заканчивается в момент начала про-
ведения обсуждения.

10. Публичные слушания проводятся в порядке, 
установленном Положением о порядке организации 
и проведения публичных слушаний в муниципаль-
ном образовании муниципальный округ № 65, ут-
вержденным Решением Муниципального совета от 
25.09.2017 № 151.

11. Рассмотрение предложений, поступивших в 
установленный срок, и принятие решений о внесе-
нии изменений и дополнений (поправок) в проект Ре-
шения «О внесении изменений в Устав Муниципаль-
ного образования Муниципальный округ № 65» либо 
отклонение внесенных предложений осуществляет-
ся в ходе обсуждения проекта Решения Муниципаль-
ного совета «О внесении изменений в Устав Муници-
пального образования Муниципальный округ № 65».

12. Решение, приятое по результатам рассмотре-
ния предложения направляется лицу, его предста-
вившему, не позднее 3 рабочих дней с даты принятия 
решения комиссии по организации и проведению пу-
бличных слушаний в письменном виде.

6
созыв
 2019-
  2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2019 г.                                                   № 28

О внесении изменений в Решение Муници-
пального совета Муниципального образования 

Муниципальный округ № 65 от 26.10.2015 № 
61 «Об утверждении Положения о комиссии 

по соблюдению требований к служебному по-
ведению муниципальных служащих мест-
ной администрации Муниципального об-
разования Муниципальный округ  № 65 и 

урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с частью 4 статьи 14.1 Федерально-
го закона от 02.03.2007 № 25 - ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», пунктом 8. Указа 
Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях 
по соблюдению требований к служебному поведе-
нию федеральных государственных служащих и уре-
гулированию конфликта интересов» (вместе с «По-
ложением о комиссиях по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государствен-
ных служащих и урегулированию конфликта интере-
сов»), 

Муниципальный совет решил:

1. Внести изменения в Решение Муниципального 
совета Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 от 26.10.2016 № 61 
«Об утверждении Положения о порядке сообщения 
муниципальными служащими Муниципального 
совета Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов» (далее – 
Решение):

Пункт 3.1.3 Положения о порядке сообщения 
муниципальными служащими Муниципального 
совета Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, 
утвержденного Решением, дополнить абзацем 
следующего содержания:

«заявление муниципального служащего, 
замещающего должность Главы местной 
администрации, о невозможности выполнить 
требования Федерального закона от 7 мая 2013 



5№ 46(506), 24 декабря 2019 г.
г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами» (далее - Федеральный закон «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами») в связи с арестом, запретом 
распоряжения, наложенными компетентными 
органами иностранного государства в соответствии 
с законодательством данного иностранного 
государства, на территории которого находятся 
счета (вклады), осуществляется хранение 
наличных денежных средств и ценностей в 
иностранном банке и (или) имеются иностранные 
финансовые инструменты, или в связи с иными 
обстоятельствами, не зависящими от его воли или 
воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей;».

2. Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава 
Муниципального образования           А.Ю. Белов

6
созыв
 2019-
  2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2019 г.                                                   № 29

О внесении изменений в Решение Муниципаль-
ного совета Муниципального образования Му-
ниципальный округ № 65 от 29.08.2016 № 103 

«Об утверждении Положения о порядке сообще-
ния муниципальными служащими Муници-

пального совета Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 25 де-
кабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федера-
ции», во исполнение подпункта б пункта 8 Указа 

Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 
650 «О порядке сообщения лицами, замещающими 
отдельные государственные должности Российской 
Федерации, должности федеральной государствен-
ной службы, и иными лицами о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении долж-
ностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, и о внесении из-
менений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации»

Муниципальный совет решил:

1. Внести изменения в Решение Муниципального 
совета Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 от 29.08.2016 № 103 
«Об утверждении Положения о порядке сообщения 
муниципальными служащими Муниципального 
совета Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов» (далее – 
Положение):

Пункты 11 – 14  Положения изложить в следующей 
редакции:

«11. Уведомления, заключения и другие 
материалы, полученные в ходе предварительного 
рассмотрения уведомлений, представляются Главе 
Муниципального образования Муниципальный 
округ № 65 в течение семи рабочих дней со дня 
поступления уведомлений.

12. В случае направления запросов, указанных в 
пункте 10 настоящего Положения, уведомления, 
заключения и другие материалы Главе 
Муниципального образования Муниципальный 
округ № 65 в течение 45 дней со дня поступления 
уведомлений. Указанный срок может быть 
продлен, но не более чем на 30 дней.

13. Главой Муниципального образования 
Муниципальный округ № 65 по результатам 
рассмотрения уведомлений принимается одно из 
следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных 
обязанностей лицом, направившим уведомление, 
конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных 
обязанностей лицом, направившим уведомление, 
личная заинтересованность приводит или может 
привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, 
не соблюдались требования об урегулировании 
конфликта интересов.



6 № 46(506), 24 декабря 2019 г.

Безопасный Новый Год

Самый долгожданный и волшебный праздник – 
это Новый Год. Запах ели, сверкающие игрушки и 
огни, ожидание подарков и чуда, делают его атмос-
феру неповторимой. Дети украшают дом, пишут 
Деду Морозу письма. Взрослые заняты более серьез-
ными приготовлениями. В этой суматохе главное 
не потерять бдительность и помнить, что безопас-
ность в Новый год – это не просто предупреждение, 
а залог того, что этот праздник пройдет весело, без 
негативных последствий, а вы будете в целости и 
невредимости

Как это ни парадоксально, но самые любимые и 
неизменные атрибуты этого торжества, являются и 
самыми коварными опасностями. Огни, фейерверки, 
елочные игрушки, сладости и изысканные блюда, 
трескучий мороз и веселые гулянья могут стать 
причинами серьезных травм и болезней.

Итак, какие же опасности приносит с собой 
празднование Нового года?

1. Возникновение пожара или получение ожогов 
от электрических украшений.

Соблюдая эти несложные правила, вы надёжно 
отгородите себя и своих домочадцев от опасности 

Электрогирлянды следует крепить на безопасном 
для ребенка уровне;

Не стоит оставлять гирлянды постоянно 
включенными;

Перед включением проверяйте исправность 
декоративных электрических элементов;

Не разрешайте детям играть с такими приборами, 
самостоятельно переключать световые режимы, 
включать и выключать;

Соблюдайте меры предосторожности указанные 

на самих изделиях;
Не оставляете детей без присмотра вблизи 

работающих электрических приборов.
2. Возникновение пожара, получение ожогов и 

травм от пиротехнических изделий, бенгальских ог-
ней и свеч. Пожарная безопасность в Новый год — 
это залог удачного праздника.

Не позволяйте ребенку самостоятельно 
использовать пиротехнические изделия, даже самые 
безобидные, на первый взгляд;

Фейерверки, хлопушки, бенгальские огни ни в 
коем случае не изготавливайте самостоятельно. 
Безопасность в Новый год ваших детей будет зависеть 
от соблюдения этого правила;

Приобретайте такие товары только в проверенных 
торговых точках. Для того, чтобы удостовериться 
в качестве, необходимо попросить у продавца 
сертификат соответствия. Проверяйте срок 
реализации, происхождение товара, целостность 
упаковки;

При использовании фейерверков строго 
придерживайтесь всех инструкций прилагающихся к 
изделию, если их нет, то потребуйте их у продавца;

Не нарушайте правила хранения пиротехнических 
изделий;

Запуск салютов осуществляйте с открытой 
площадки, предварительно зафиксировав. Зрители 
должны располагаться с подветренной стороны от 
места пуска на расстоянии 15-20 метров.

После использования необходимо потушить 
тлеющие остатки;

Контролируйте детей, чтобы не допустить их 
приближения к используемому изделию.

Отдельно можно сказать о хлопушках и 
бенгальских огнях:

Правила безопасности в Новый год требуют, 
чтобы детям не давали самостоятельно взрывать 
хлопушки. Строго контролируйте расстояние от 
самой хлопушки до лица ребенка во время выстрела;

При их использовании убедитесь, где находится 
детонирующая веревка и откуда произойдет выстрел;

Приобретайте только качественные изделия;
При использовании бенгальских огней держите их 

на расстоянии вытянутой руки;
Дети могут использовать этот атрибут только под 

контролем взрослых, не давайте им самим поджигать 
огни;

Учтите, что искры могут попасть на пол, одежду, 
волосы и т.д.;

14. В случае принятия решения, предусмотренного 
подпунктами «б» и «в» пункта 13 настоящего 
Положения, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации Глава Муниципального 
образования Муниципальный округ № 
65 незамедлительно принимает меры или 
обеспечивает принятие мер по предотвращению 
или урегулированию конфликта интересов либо 
рекомендует лицу, направившему уведомление, 
принять такие меры.».

2. Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава 
Муниципального образования            А.Ю. Белов



7№ 46(506), 24 декабря 2019 г.
Для признания вины в действиях работодателя 

должна быть установлена корыстная или иная 
личная заинтересованность.

Под корыстной заинтересованностью понимается 
стремление путем совершения неправомерных 
действий получить для себя или других лиц 
выгоду имущественного характера, не связанную с 
незаконным безвозмездным обращением имущества 
в свою пользу или пользу других лиц.

Иная личная заинтересованность - стремление 
извлечь выгоду неимущественного характера, 
обусловленное такими побуждениями, как 
карьеризм, семейственность, желание приукрасить 
действительное положение, получить взаимную 
услугу, заручиться поддержкой в решении какого-
либо вопроса, скрыть свою некомпетентность и т.п.

Заявления о привлечении работодателя к 
уголовной ответственности за вышеназванные 
преступления следует подавать в районные отделы 
Следственного комитета РФ по Санкт-Петербургу 
по месту нахождения организации.

Что делать, если бывшая супруга препятствует 
общению с ребенком

По закону права родителей по воспитанию детей 
равны.

Если самостоятельно договориться о порядке 
общения с ребенком не удалось, за содействием 
можно обратиться в отдел опеки и попечительства 
местной муниципальной администрации по месту 
жительства ребенка или в суд.

Спор рассматривается с обязательным участием 
представителя органа опеки и попечительства, 
мнение которого учитывается при вынесении 
решения суда. Также суд принимает во внимание и 
мнение ребенка.

Исполнительный лист подлежит передаче в 
Службу судебных приставов-исполнителей по месту 
жительства ответчика.

За неисполнение судебного решения, также как и 
за лишение детей права на общение с родителями, 
если оно не противоречит их интересам, установлена 
административная ответственность в виде штрафа.

Решение вопроса о привлечении родителей к 
административной ответственности отнесено к 
компетенции должностных лиц органов внутренних 
дел и службы судебных приставов.

При злостном уклонении от исполнения решения 
суда или злоупотреблении родительскими правами 
суд может вынести решение о передаче ребенка 

Уголовная ответственность за невыплату 
зарплаты

Невыплата заработной платы - нарушение 
конституционных прав гражданина.

Уголовный закон охраняет право каждого 
работника на своевременную и в полном размере 
выплату заработной платы.

Уголовная ответственность установлена за 
невыплату зарплаты свыше 2-х месяцев подряд 
или выплату в размере ниже установленного 
федеральным законом минимального размера 
оплаты труда за тот же период, частичную невыплату 
заработной платы, пенсий, стипендий, пособий 
и иных установленных законом выплат (менее 
половины суммы), свыше 3-х месяцев подряд, а 
также те же деяния, повлекшие наступление тяжких 
последствий.

Максимальное наказание – 3 года лишения 
свободы с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной 
деятельностью на тот же срок.

Понятие тяжких последствий носит оценочный 
характер. К ним могут быть отнесены смерть или 
тяжкий вред здоровью в результате отсутствия 
средств на оплату дорогостоящего лечения работника 
или его близких, обеспечиваемых обязательными 
и не произведенными по вине администрации 
выплатами; утрата жилья в результате невыполнения 
финансовых обязательств перед кредиторами; 
ухудшение материального положения многих 
людей, приведшее к акциям протеста с тяжелыми 
последствиями.

Уголовно наказуемой является невыплата 
заработной платы при наличии реальной 
возможности выплаты, например, если работодатель, 
имея на расчетных счетах денежные средства, 
расходовал их не на погашение задолженности по 
заработной плате, а на хозяйственные нужды, оплату 
консультационных услуг, погашение процентов по 
кредитам и другие коммерческие операции.

Зажигая свечи, помните, что это, хоть и небольшой, 
но открытый огонь. Поэтому будьте предельно 
аккуратны, не стоит украшать елку горящими 
свечами, так как это в большинстве случаев приводит 
к пожарам;

Не оставляйте свечи горящими продолжительное 
время.

ОНДПР, ВДПО, ПСО, территориальный 
отдел УГЗ по Приморскому району



8 № 46(506), 24 декабря 2019 г.

Газета зарегистрирована Северо-Западным окружным региональным управлением 
Министерства по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации 
РФ (Санкт-Петербург), регистрационное свидетельство № ПИ № 2 -5781. 
Учредитель: Муниципальный Совет МО № 65. Главный редактор: Кочеряева А.А. 
Адрес редакции: Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1;  
тел./факс: (812) 341-03-82.
Отпечатано: ИП Кузнецов Ю.В.. Адрес: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский, Санкт-
Петербург, 4-я Красноармейская, д. 2/35, кв. 41 ИНН 781660389924
Тираж 3000 экз. Распространяется бесплатно. 
Подписано в печать 24.12.2019 в 19.00, отпечатано 24.12.2019 в 20.00.№ 46 (506), 24 декабря 2019

второму родителю по его заявлению.

Рассмотрение обращений о фактах коррупции

Под коррупцией понимаются злоупотребление 
служебным положением, дача и получение взятки, 
коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование своего должностного положения 
вопреки законным интересам общества и государства 
в целях получения выгоды в виде материальных 
ценностей либо услуг для себя или для третьих лиц.

Основное отличие коррупции от иных нарушений 
закона, связанных с использованием служебного 
положения, – наличие корыстного мотива. В 
первую очередь, это взяточничество и иные деяния, 
влекущие за собой уголовную ответственность.

Обращения о фактах коррупции, в основном, 
рассматриваются правоохранительными органами.

По фактам коррупционных преступлений 
необходимо обращаться в следственные и 
оперативные подразделения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности, Федеральной 
службы исполнения наказаний России, а также 
органы Следственного комитета России, в т.ч. ано-
нимно.

Если имеют место факты нарушения федерального 
законодательства о противодействии коррупции, 
не содержащие признаки преступления, следует 
обращаться в органы прокуратуры Российской 
Федерации.

Например, поводом для прокурорской проверки 
могут служить заявления о несоблюдении 
государственными и муниципальными 
служащими, иными лицами запретов и 
ограничений, установленных антикоррупционным 
законодательством (занятие предпринимательской 
деятельностью, участие в управлении 
хозяйствующими субъектами, представление 
недостоверных сведений о доходах и др.).

Следствием таких проверок может стать 
устранение нарушений, привлечение виновных 
лиц к административной и дисциплинарной 
ответственности.

Органы прокуратуры не уполномочены проводить 

проверки сообщений о преступлениях, а также 
проводить оперативно-розыскные мероприятия 
в целях выявления и документирования фактов 
коррупции. При поступлении в прокуратуру, такие 
обращения направляются по подведомственности в 
правоохранительные органы.

Принятые по обращениям решения могут 
быть обжалованы вышестоящему руководителю 
должностного лица, подписавшего ответ, в 
вышестоящий орган власти, в прокуратуру или в суд.

Компетенция Государственной жилищной 
инспекции

Государственная жилищная инспекция Санкт-
Петербурга – орган государственного надзора 
за соблюдением законодательства в жилищно-
коммунальной сфере.

Должностные лица инспекции вправе проверить:

- работу любой обслуживающей жилищный фонд 
организации;

- законность перевода жилого помещения в 
нежилое, перепланировки и переустройства поме-
щений;

- использование и содержание общедомового иму-
щества, формирование и расходование фонда капре-
монта;

- предоставление коммунальных услуг;

- соблюдение процедуры общих собраний 
собственников помещений дома.

При выявлении нарушений:

- решить вопрос о привлечении к административ-
ной ответственности;

-выдать обязательное для исполнения предписа-
ние об устранении нарушений закона в установлен-
ный срок;

-передать материалы проверки по фактам хище-
ния денежных средств собственников помещений, 
фальсификации результатов общих собраний в след-
ственные органы.

Обратиться в Инспекцию можно по почте, на 
личном приеме или по электронной почте через сайт 
«Госуслуги».


